Nec obliviscendum est quanta cura Summi Pontifices Pius IX in *Ineffabilis Deus* et Pius XII in *Munificantissimus Deus* hanc praedictam vocem, de qua certe, id expostulante ipsa quae tractabatur materia, cogitarunt, vel praetermisserint vel omnino vitaverint, dogmatis progressum Spiritui Sancto, in Ecclesiam diffuso et operante, potissime tribuentes.

Cum autem haec eadem progressus dogmatici notio, iure hic quoque advertatur (cf. linn. 12-16), congruum videtur classicum loquendi modum hic quoque servari debere; ideoque propositionem emendandam esse, eo vel magis quod in ea *bis* vox «implicite» recurrat, et *bis* particula «veluti» ac *bis* vox «mysterium»: quae omnia innuant propositionem nondum satis lima perpolitam fuisse.

Insuper vox «*obscure*» non admodum placet. Forsitan ergo, depromptis verbis ex duabus praedictis Pontificum documentis, ita posset propositio ad simpliciorem, at simul accuratam, formam adduci:

«Cum autem Sacrae Litterae (et perantiqua atque universalis sacra traditio?), multiplici continenter ratione, Matrem cum humanae stirpis Salvatorem, arctissimo et indissolubili vinculo coniunctam, inde a praeanuntiatione (cf. *Gen.* 3, 15; *Is.* 7, 10; *Mt.* 1, 23) ac virginali conceptione (cf. *Mt.* 1, 18-25 et *Lc.* 1, 26-38), exhibeant, plane congruit ut Ecclesia – quae Christi sponsa exstat Eiusque proinde Spiritu ad revelatarum perficiendam veritatum cognitionem [seu: ad revelatarum veritatum, in Sacris Fontibus contentarum, perficiendam cognitionem] infallibiliter dirigitur (cf. *Mt.* 16, 18; 28, 18-20; *Io.* 14, 16. 26; 15, 20) –, divini dum Redemptoris arcana in dies illustrat, eiusdem quoque Genitricis mysterium clariorem iugiter in lucem proferat».

Qua emendatione forte recepta, textus duabus adhuc notulis ornari debet, una quidem ad indicandum verba «multiplici continenter ratione» esse Pii IX in *Ineffabilis Deus*, altera autem ad recolendum verba «quae Christi sponsa... Spiritu... infallibiliter dirigitur» esse Pii XII in *Munificentissimus Deus*, fere ad litteram.

*Lin. 19-20.*

Verba S. Augustini: «cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur», non necessario innuunt Mariam esse Ecclesiae matrem. Si ergo hoc patet *ex contextu*, congruum videtur ut in notula 2 addatur, praesertim ob eiusdem Doctoris verba quae in nota 3 referuntur, quaeque, prout extra contextum sonant, Mariam esse Ecclesiae matrem excludere possent.

*Lin. 24-25.*

Fortasse, elegantiae causa, et ad *quinque genitivorum* seriem vitandam, ita sequens propositionis pars aptari posset:

«... superioribus vivi Ecclesiae magisterii documentis inhaerens, quod unus depositi revelati exstat interpres authenticus... ».

[Synopsis]

*Textus (p. 7, lineae 1-25)*

*Textus propositus emendatus*

Immensea bonitatis Creator omnium sapientissimus Deus, qui omnimoda fruebatur libertate in determinanda via ac ratione qua generis humani liberatio a se perageretur, ab aeter-

Immensea bonitatis Creator omnium sapientissimus Deus, qui plena fruebatur libertate in determinanda ratione qua generis humani restauratio [vel: redemptio] a se perageretur, ab omni

no uno eodemque decreto cum divinae Sapientiae incarnatione beatissimam Virginem praestituit, ex qua Verbum caro factum, in plenitudine temporis (cf. Gal. 4, 4) nasceretur.

Cum autem Sacrae Litterae, sive diserte sive implicite, Mariam cum Iesu arctissimo et indissolubili vinculo coniunctam inde a praeanuntiatione prophetica (cf. Gen. 3, 15; Is. 7, 14; Mt. 1, 23) ac virginali conceptione (cf. Mt. 1, 18-25 et Lc. 1, 26-38), veluti ante oculos proponant, plane congruit ut Ecclesia quae a Spiritu Sancto assistitur et ad ea plene percipienda clareque intelligenda, quae in sacris Fontibus obscure et veluti implicite latent, secure dicitur (cf. Io. 14, 26) atque ab errore praeservatur (cf. Mt. 16, 18; 28, 18-20; Io. 14, 16; 15, 20) –, dum divini Redemptoris mysteria illustrat, mysterium quoque Dei Matris clariorem in lucem proferat.

Haec autem alma Parens, quae «cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur » non modo «superminens» prorsusque singulare membrum Ecclesiae est, verum etiam eiusdem exemplar, immo et Mater dicitur.

Quapropter S. Synodus, postquam de Corpore Christi Mysticō locuta est, superioribus documentis inhaerens Magisterii vivi Ecclesiae, unici authentici interpretis depositi revealati, opportunum censem summatim breviterque illustrare, tum locum quem Dei hominumque Mater in Ecclesia occupat, tum privilegia quibus Filius Matrem suam exornavit,

aeternitate uno eodemque decreto statuit ut Verbum, ad cunctarum gentium salutem, ex Beatissima Virgine, de Spiritu Sancto [vel: Spiritu Sancto fecundata], in temporis plenitudine (cf. Gal. 4, 4), carnem assumeret.

Cum autem Sacrae Litterae (et per antiqua atque universalis sacra Traditione?), multiplici continenter ratione, Matrem cum humanae stirpis Salvatorem, arctissimo et indissolubili vinculo coniunctam, inde a praeanuntiatione (cf. Gen. 3, 15; Is. 7, 14; Mt. 1, 23) ac virginali conceptione (cf. Mt. 1, 18-25 et Lc. 1, 26-38), exhibeant, plane congruit ut Ecclesia – quae Christi sponsa exstat Eiusque proinde Spiritu ad revelatarum perficiendam veritatum cognitionem [seu: ad revelatarum veritatum, in Sacris Fontibus contentarum, perficiendam cognitionem] infallibiliter dirigitur (cf. Mt. 16, 18; 28, 18-20; Io. 14, 16, 26; 15, 20) –, divini dum Redemptoris arcana in dies illustrat, Eiusdem quoque Genitricis mysterium clariorem iugiter in lucem proferat.

... superioribus vivi Ecclesiae Magisterii documentis inhaerens, quod unicus Depositus revelati exstat interpres authenticus...

tum nostra erga tam sublimem creaturam officia, ut scientia ac pietas marialis plane recteque florescant et praeiudicatae opiniones hac in re arceantur.

2. [De munere beatissimae Virginis Mariae in oeconomia nostrae salutis]

[Textus animadversionum]

*Pag. 7, lin. 32 ad pag. 8, lin. 5.*

Propositio haec est aliquatenus difficilis et dura, conceptu, latinitate aut saltem verborum ordine.

Ut clarior evadat, imprimis congruum est ut, iuxta morem classicum, omnia *ad ipsum Patrem* referantur et *non ad eiusdem Verbum*. Mos iste ideo autem classicus est, quia et biblicus et liturgicus: antiquitus enim patris erat nuptias facere filiis.

Quo more retento, ac duritie latinitatis semota, ita posset praedicta propositio emendari:

«Cum igitur aeternus Pater Verbum suum humanam decreverit ex muliere naturam assumere ut, quemadmodum per foeminam mors, ita et vita nobis oriatur per foeminam, sicque sexus utriusque ope liberatio habetur, non id ante perfecit quam designatae matris, ex bonitate paterna et praevisione Christi sui meritis sublimiori modo redemptae, liber consensus accessisset; qua acceptatione prolata, Unigenitus Dei, ex Maria de Spiritu Sancto carne suscepta, intemeratae quoque fieret Virginis Filius, novus Adam ac mundi Salvator».

Si autem, hac nonobstante emendatione proposita textus prout nunc est typis impressus vellet servari, certe tamen latinitas esset expolienda, ut omnis removeatur durities et obscuritas.

Sic, e. g., male sonant verba simul posita: «acceptatio accesserint»; si subiectum manet «*Verbum*», dici non potest postea «*Christi*» sed: «sui ipsius carnem facti» vel quid simile; pariter contorta fit propositio adhibitione repetita particulae «ut»; novissima tandem propositionis pars est satis obscura, et saltem postulat ut vox «incarnatione» inter virgulas collocetur, sicque legatur: «ut Filius Dei, incarnatione, eius (Mariae, certe, licet non sit *perspicuum*) quoque Filius ac novus Adam Salvatorque (!) mundi fieret».

Rogo autem humiliter ut integra emendatio, supra proposita, accurate perpendatur.

*Pag. 8, linn. 5-8.*

Constitutio laboriose videtur incedere, nimis saepe propositionibus separatis interrupta. Fortasse ergo congrueret ut praesens propositio praecedenti

(reformatae) iungeretur, ac latinitas expoliretur: etenim voces «redemptor» et similes sexies, modicissimo intericto intervallo, occurrunt.

Insuper, perpendendum est an *immaculata* Virgo Maria, ab aeterno ad tantam ac multiformem celsitudinem praeordinata, sine ullo addito «filia Adae», absque lugendae confusionis periculo, vocari possit. Si enim est simpliciter filia Adae, quomodo, ut mox dicetur in constitutione «primatum» obtinet? Quo sensu, etiam a Pontificibus, primogenita vocatur ante omnem (etiam Adam!) creaturam? Quomodo, ergo, sine addito, filia Adae est?!

Si ergo, factis emendationibus quae videntur congruere, propositio haec renovata praecedenti emendatae iungeretur, textus qui sequitur haberetur:

«...qua acceptatione prolata, Unigenitus Dei, ex Maria de Spiritu Sancto carne suscepta, intemeratae quoque fieret Virginis Filius, novus Adam ac mundi Salvator; ipsa autem Maria, privilegiata Adae filia, non tantummodo Iesu Mater evaderet, unici divini Mediatoris ac Redemptoris, verum, adeo cum eo at sub eo operam suam in peragenda humani generis restauratione sociaret, ut universitatem gentium, cum Christo at sub Christo redemisse et corredeuisse dicatur, atque haud semel, ab ipsis Romanis Pontificibus multisque aliis Episcopis Corredemptricis titulo meruerit ornari».

*Lin. 8-16.*

Textus non indiget nisi levi quadam perpolitione ac tribus forte additionibus: una quidem ad adumbrate saltem dicendum Filiali holocausto Mariam certe maternam adiunxisse oblationem; alia autem ne os obturetur dicentibus Mariam non usque ad Christi mortem tantum, sed ad consummationem usque sacramenti reconciliationis humanae (cf. infra linn. 16-18!) cooperatam fuisse redemptioni (ideoque, e. g. et sua «Desolatione» inter Filii obitum ac resurrectionem); tertia tandem ne sequatur, inde tantum a Dominici testamenti promulgatione, Deiparam Virginem omnium hominum evasisse matrem.

Ideoque textus sic posset emendari ac proponi:

«Huiusmodi autem Dei Genitricis salutaris consensus, unde et eius in reconciliationis opere perficiendo consortium, a virginalis Iesu Christi conceptionis tempore ad sacramenti humanae reparacionis consummationem usque permansit, tunc vero excellenter enituit cum, non absque divino consilio, iuxta crucem stetit (cf. *Io.* 19, 25); Unigenito suo ex imis condoluit visceribus; benedictum ventris sui Fructum [vel: Nati sui holocaustum], ut nostrae redemptionis praetium, cui materni cordis gladio transfixit ultro hostiam adiunxit [vel adiecit], cum Ipso et per Ipsum aeterno obtulit Patri; ac demum cum ab eiusdem morientis Domini caritate, sollemne e patibulo testamentum veluti promulgantis, non discipulum Ioannem tantum at, in eius persona universos homines, sibi commendatos, ut spiritualis mater, suscepit in filios (cf. *Io.* 19, 26-27)».

*Linn.* 16-21.

Textus quadam indiget expolitione ac, praesertim, una emendatione, ne sententia excludatur eorum qui, fortasse non erronee, reparationis humanae opus tunc tantum consummationem assecuturum sentiunt cum, animabus ad plenum purgatis corporibusque e pulvere suscitatis, aeterno Christus regnum offeret Patri (cf. 1 Cor. 15, 28).

Textus emendatus sic ergo sonaret:

«Quoniam vero humanae redemptionis mysterium *terrestrem* non ante attigit *verticem*, quam promissus a Christo Spiritus Sanctus die Pentecostes advenit [vel: defluxit]. Mariam in caenaculo una cum apostolis in oratione perseverantem spectamus [vel: legimus] Paracliti effusionem suis quoque precibus enixe implorantem».

*Linn.* 22-26.

Rectus oecumenismus, rebus bene perpensis postulat ut doctrina nonnisi vere catholica, id est revelata aut certe toti Ecclesiae communis aut saltem *tutissima* praebeatur, at integra; ut qui ad Romanam Sedem accedere vel redire cupiunt seu volunt, quid ibi amplecti necesse sit sciant, sicque unitas non effimera, prouti haud semel accidit, sed stabilis oriatur et fiat. Ambiguitates ergo aut compromissus, si unquam placuerunt, hodie, ac praesertim iunioribus, certe nullimode placent. Vitanda proinde illa videtur methodus, iuxta quam res et dicuntur simul et non dicuntur. Si ergo supra dictum est beatam Mariam, non tantum ut Christi matrem sed etiam eiusdem *sociam* (= novam Eevam), sub eo at cum eo *redemptionis operi cooperatam fuisse*, cur postea subicitur aliam Virginem, sub at cum Christo, humanam familiam *redemisse* seu *corredemisse*, ipsis Summis Pontificibus id fatentibus, a quibus et *Corredemptricis* titulo haud semel fuit ornata? Nam fratres, qui ad Petri Cathedram accedere aut redire cupierint, visis auditisque principiis nostris ac Pontificum documentis, an id sentiamus, et an admittendum sit, a nobis dubio procul expostulabunt. Dicatur ergo, maxima licet cum claritate ac prudentia.

Textus, ergo, his praemissis, sic posset emendari ac proponi:

«Cum itaque b. Virgo, ab aeterno tamquam Dei hominumque mater prae-destinata [vel: praeordinata], divina Providentia misericorditer disponente, Domini Iesu hisce in terris, in gratia pro Adae genitis adquirenda, generosa exstiterit socia [si antea non fuit additum, addatur: adeo ut gentium universitatem cum Christo et sub Christo redemisse seu correde-misse passim dicatur, atque Corredemptricis titulo haud semel a Pontificibus Summis decorari meruerit], hinc mirum non est si pervetustae cunctorum rituum sacrae Liturgiae, christianus populus, ipsique Successores Apostoli Petri, eam veluti supernae gratiae omniumque caelestium beneficiorum administram ac dispensatricem incessabili voce proclament».

*Linn. 27-32.*

Textus tantum leviter emendandus videtur, et quidem imprimis ut, cum Pontificibus Romanis, sanctam Mariam primatum, et non «quemdam» primatum, super omnes sed et super omnia, certe sub Christo at cum eo, clare habere dicatur; tandem ut auferatur ea quae de «peripheria» asseruntur utpote in tam solemini documento prorsus incongrua.

Textus ergo ita posset renovari ac proponi:

«Hinc sequitur Mariam, quae in condendo mystico Christi Corpore tantam habuit partem, et in caelum assumpta ac Regina a Domino constituta, maternum erga cunctos animum gerit, post Filium suum super omnes et omnia obtinere primatum; ac proinde, sub Christo at cum eo, in ipso met Ecclesiae, ideoque et universi, centro collocari».

[Synopsis]

*Textus (p. 7, l. 32–p. 8, l. 32)*

Cum igitur aeterni Patris Verbum hominis naturam ex muliere sumere voluerit ut, quemadmodum per feminam mors, ita et vita nobis per feminam oriretur, et sic liberatio ope utriusque sexus haberetur, non id ante perfecit quam designatae matris, ex praevisis meritis Christi sublimiore modo redemptae, libera acceptatio accessisset (cf. Lc. 1, 38), ut Filius Dei incarnatione eius quoque Filius ac novus Adam Salvatorque mundi fieret.

*Textus propositus emendatus*

Cum igitur aeternus Pater Verbum suum humanam decreverit ex muliere naturam assumere ut, quemadmodum per foeminam mors, ita et vita nobis oriretur per foeminam, sicque sexus utriusque ope liberatio haberetur, non id ante perfecit quam designatae matris, ex bonitate paterna et praevisis Christi sui meritis sublimiori modo redemptae, liber consensus accessisset; qua acceptatione prolatâ, Unigenitus Dei, ex Maria de Spiritu Sancto carne suscepta, intemeratae quoque fieret Virginis Filius, novus Adam ac mundi Salvator.

Quo consensu, Maria, filia Adae, facta est non tantummodo mater Iesu, unici divini Mediatoris ac Redemptoris, verum etiam cum eo et sub eo operam suam consociavit in humani generis redēptione peragenda.

Qua acceptatione prolatâ, Unigenitus Dei, ex Maria de Spiritu Sancto carne suscepta, intemeratae quoque fieret Virginis Filius, novus Adam ac mundi Salvator; ipsa autem Maria, privilegiata Adae filia, non tantummodo Iesu Mater evaderet, unici divini Mediatoris ac Redemptoris, verum, adeo cum eo at sub eo operam suam in peragenda humani generis restauratiōne sociaret, ut universitatem gen-

Huiusmodi autem Dei Genitricis salutaris consensus, unde et eius consor-tium in redemptionis opere perficiendo, a tempore virginalis conceptionis Iesu Christi usque ad eius mortem perseveravit, maxime vero tunc eniuit, cum iuxta crucem, non sine divino consilio, stetit (cf. Io. 19, 25); vehementer cum Unigenito suo condoluit; eum ut pretium redemptionis nostrae, cum Ipso et per Ipsum magno animo obtulit; cumque demum ab eodem Christo Iesu in cruce moriente mater hominibus data est (cf. Io. 19, 26-27).